De visionibus et somniis

271

ab diabolo persuadente: quod accedens tentator dixit ei **T**em. Item a mundo allidente: cum ostendit ei oia regna mundi et gloriam eorum et dixit: **H**ec omnia tibi dabo. **S**ed tamen p̄ nos de omnibus triumphauit, et ideo hoc elector de medio hanc tentationem tamquam creptum induci tur in exemplu: immo etiam in primu sine in p̄ cui si ipsas tentationes vicerimus: ita ut ex hoc electio fabricet et moneta quod dabat in p̄ cuius laboris: et corona que reservat in primu vitorum: et letificabimur secundum et splendor auri: et insuper ex cādore argenti: quod tam ex visione deitatis quam humanitatis Christi delecebimur et resicemur in patria: ut dicit Aug. sup illud Job. x. Ingressus et egrediebas te p̄ pacia inuenier. **T**unc fētā et impugnat nos diabolus aliquis de vana gloria: aliquis de subbia: aliquis de inuidia: aliquis de luxuria. Et hec pugna tentationum figuratur: ut exprimit visione somniū quod habetur Danielis. vii. vbi dicitur quod Daniel somniū scribēs bene sermone comprehendit: summatisque perstringens ait: Videbam in visione mea nocte et ecce quatuor venti pugnabant in mari magno: et quatuor bestie magnae ascendebant diversè inter se. **P**rima quasi leena: et quasi alas habebat aquile aspiciebat donec euulsa sunt ale eius: et sublata est de terra et super pedes quasi homo stetit: et cor eius datum est ei. Et ecce bestia alia similis visu in pte stetit et tres ordines erant in ore eius et in dentib⁹ eius: et si dicebant ei: Surge comedere carnes plurimas. Post hoc aspiciebam: et ecce alia quasi pardus et alas habebat auis quatuor super se: et quatuor capita erant in bestia: et potestas data est ei. Post hoc aspiciebam in visione noctis: et ecce bestia quarta terribilis atque mirabilis et fortis nimis dentes ferreos habebat magnos comedens atque cominuas et reliquias pedibus suis percussas. Dissimilis autem erat ceteris bestiis quas videram ante eam: et habebat cornua decem. **P**rimus ergo ventus est ambitionis tentatio: quod flat ab origine. et ab originis nobilitate quod frequenter est ambitionis occasio. Bestia autem hoc statu excitata subbia est que est quasi leena habens alas aquile que sunt sublimitas et potestas. Et hec bestia tunc euellitur quando homo superbus a statu suo deiecit. Et tunc hec bestia stat super pedes suos: quia tunc iam non stat: vel in equo: vel super alios homines: et cor eius datur ei: et vera cognitio

sue fragilitatis et utilitatis. **S**ecundus ventus est tentatio inuidie quod flat a meridie quia de prosperitate bonorum dolet inuidia. Est enim in regione meridiana abundantia bonorum. **B**estia hoc statu excitata est dextra corpora lingua que bestia est similis visu qui libenter mel comedit: quia dulce est in ore inuidi mala de alijs locis. Unde delectat inuidus cum videt aliena mala: sic dolet et tristitia cum videt aliena bona. **J**uxta illud Horatius poete: Inuidus alterius rebus macerabit opimis. propterea est ei dulce loqui de malis primi. **H**ec bestia in pte stetit: quod in uidus quisque hominem in pte laudat. **T**res ordines dentium habuit: quod inuidus habet tres modos detrahendi. scilicet mala augendo: bona minuendo: et indifferenter vel dubia pertendit. **T**ertius ventus est tentatio luxurie flas ab occidente. id est carne iugiter ad occasum sine morte tendet. **Q**uotidie enim appropinquamus morti. **J**uxta illud: Omne quod est genuum tendit ad interitum. Bestia hoc vero excitata est carnis despiciencia que sumilis pardo est: qui est varius coloris propter varietatem desideriorum. **H**ec habet quatuor capita. scilicet: sanitas: pulchritudo et nobilitas. Et hec sunt ut ale milii quibus volat ad fordes carnales. **Q**uartus ventus flas ab aqua respectu crudelitatis quod est in potestibus crudelior quod est ceteri crudelior quod cetera comminuntur et zeulcat. **C**ornua eius sunt propria et satellites et nictus sine crudelitate quod est pulchritudine non pauciter saltat ac accusando ledere nuntiat. **Q**uia autem in predicto somnio dicitur quatuor vetus pugnabant in mari magno. **N**atura autem est quod mare somnitum sic dicitur somniorum interpres quos referunt ad regnos mutabilitatem: sic in predicto somnio Danielis vbi per mare gradus intelliguntur universale impium mundi. et per quatuor vetos pugnantes in eo: intelliguntur angelice praetores laborantes per ipsius impium et regnum mundi: ut exponunt Hesychius. Aliquis vero referit ad hominem prophetam. **A**hi dicunt somniorum interpres: quod si quis viderit per somnum quod in mari cepit pisces hamo inueniet divitias a rege finis rationis. et sicut si retibus per rectum obsequium ditabis ab eo finis rationis. **T**unc dicitur quod si quis somniet

R 3

Liber septimus

Secus litus maris ambulando lauet penses: apropinquit regi et gratia inueniet penes illum fin rōne ambulatiois et si mare intraverit usq ad femora et lauerit familiariter regi et letabit fin rōne ablutionis.

Iste dicunt quod si quis per somnum de Christo mare videat tranquillum: omen tristitia abiulet et gaudet. Quis vero referit ut dicunt mare somniatum ad horum aduersitatem. Nam si quis in somnio mare intraverit usque ad verticem sollicitudine et tribulatiois et necessitate maxima verabis per reges: terminabis autem hoc fin rōne absentie eius a terra. Nam si parvus distet minor: si multus vel venientior afflictio erit. **I**ste si quis somniet secus litus mari se ire et pedes inquinauerit tribulabitis a rege fin rōne inquamneti. **I**ste si rex per somnum videat mare turbatum turbabitur in regno suo. **I**ste quod in profato somnio Danielis dicitur quod secunda bestia est similis viso habebat in ore tres ordines, scilicet dentium. Rotundum quod fin interpres somniorum dentes somniati variis habent significacionem. Nam aliqui referunt ut dicunt ad principium vel regnum dignitatē: et sic accipiendo in hoc somnio Danielis: quod illa secunda bestia visus similis regnum perseruat: quod visus simile probabit propter patientiam laboris et partea et virtutis. Nam per pulimento sale vtebat et cardomomo sed assimilat visus non in toto sed in parte contra populū dei nihil crudeliter egit: tres autem ordines dentium habuit. ita principio tria regna, scilicet Persarum et chaldeorum. Et tres dentes ordines tres principes super cxx. satrapas habebat.

Quis vero dentes somniari ut dicunt communiter referunt ad sanguineorum somniantis varietatem. Nam duo dentes anteriores significant filios parentes seu fratres aut magis primos de sanguineis. Qui vero sequuntur anteriores quatuor sibosinos et remotiores cognatos. Caninus dens surmamētū dominus significat et generis hominum. Molares vero significant pueros: et supiores quidem masculos: inferiores vero feminū sexū. Passiones ergo dentium somnitate ad ipsorum sanguineorum referunt ad ueritatem. Nam si quis intuitus per somnum fuerit aliquis de anterioribus dentibus morueri ac denigrari ac scaturire verminibus: signat quod aliquis ex his quos diximus per anteriores dentes significari egrotabit: et si ali-

quae illo dentium viderit cecidisse morte, per pinchos de linea sanguinitatis. Si vero aliquid de dentibus que sequuntur anteriores videbit motu fore aut fractum aut aliqd passum: cladem signat alienius cognatorum predicationem. Si vero erutus videat portendit mortem. Si vero caninus dentem quod viderit fractum maior domus vel generis eius periclitabit. Si autem viderit cum denigrari vel vacillare egrotabit ille et tribulabitur. **I**ste si videat quod caninus deus elongatus fuerit in tunc quod impedit at comedionem et os claudere: maior domus sue et generis erit impedimentum cunctis et per bibitio: et non suscipiet correctionem cum dentis excessus habentis radice facile possit coegeri: hec dicunt somniorum interpretates. Sed ego interpretationibus talibus communis somniorum fidem esse ponendam non existimo: quod nulla ratio mihi claret quod huic somnio per imagines humanarum rerum eventus tales regulariter sequantur. Secus autem de illis somniis sentio quod diuina scriptura referit: quod hominibus ad eruditionem ipsorum a deo illa esse immissa nulli venire debet in dubio Christiano. Unde Job. xxvii. Per somnum in visione nocturna qui uiruit sopor sup homines et doinuit in lectione: tunc aperit aures virorum et crudens eos instruit disciplinam. **I**ste tentat diabolus homines multipliciter fraudulenter et instanter: quod ostendit Apocalypsi. vbi dicitur: Ecce draco magnus tuus habens capita septem: et cornua decem et in capitibus eius septem diademata: et canis eius trahebat tertiam partem stellarum celi et misit eas in terram: et draco fecit ante mulierem quod erat paritura: ut cum peperisset filium eius deuoraret. **I**ste draco diabolus est latenter animabus hominum insidians. Ipse enim dicit Leo vbi aperte seuit: sed draco vbi occulte decipitur: ideo duo sunt contra eum necessaria: patientia contra seuitiam leonis: et prudenter contra fallaciam dracoris. et per ista duo facti illudetur ei: Propterea. canticum. Draco iste quem formasti ad illudendum ei. Dicitur autem Magnus propter potestate nocendi: principie quaz habebat in fine: Job. xli. Non est potestas super terram que competet ei. Rufus dicitur propter maliciam quam sanguinem et mortem hominibus ab initio situit: Job. vii. Ille homicida erat ab initio. Dicitur autem habere septem capita in capite suggestum: et in parta illuc possibiliter in parta illuc. **C**apitulo. **I**sta bona rivalis assimilans Rabi-

Ista bona
rivalis assimilans
omnium Rabon

De visionibus et somniis

272

bere comma decē inq̄tū inducit ad p̄ceptū et trāsgressionē decalogi. i. decē p̄ceptoꝝ legis dinine. Et in capitibꝫ eius septē dia demata, ppter septiformē tētationē p̄ quā victores eius coronantur. Sunt eū ut dicit Verbi. septē genera tētationū. Prima ē importuna q̄ p̄aciter insitit ut salte vin cat: Job. xiii. Mons cadēs defluit: et saxū transferit de loco suo lapides excauāt aq; zalluione terra paulat̄ sumit. Secunda ē dubia q̄ aīaz ambiguitatis nubibꝫ in uolauit: Job. xx. Logitationes in ee varie succedunt sibi: et mens in diuersa rapitur. Tertia ē subita que iudicū rōnis p̄uenit: Thresh. iiiij. Velociores fuerū p̄secuto res mei aīibus celi. Quarta ē occulta q̄ deliberationis p̄siderationē p̄terfugit. vñ Job. xiiij. Quātaſ habeo iniqtates et p̄ctā seclera mea atq; dēlita mea ostēde mihi. Job. xlj. Quis reuelauit faciē indumenti eius: et in mediū oris eius q̄s utrākuit? Por tas vultus eius q̄s apiet. i. q̄s apiet oculas eius cogitationes. Quinta ē violēta q̄ vires aīe siue mētis transcedit: Job. xxx. Quasi rupto muro et apta ianua irru erit sup me: et ad meas miseras deuoluti sunt. Sexta ē fraudulēta q̄ aīaz seducit: Prover. xiiij. Est via q̄ videt homi recta: nouissima aut eius dicūt ad mortē. Septima ē op̄lea q̄ varijs vitijs simul impe dit: Job. xxixit. Procul odorat bellū exhortationē ducū: tululū exercitus. Se quis q̄ cauda eius. i. finalis int̄ēto ei⁹ vel simulata deceptio q̄ maliciā tegit sicut cauda tegit turpitudinē: Esa. ix. Prop̄ha lo quēs mendaciū ip̄e ē cauda trabēs tertiarū p̄t stellarū. i. reprobos q̄ nec sunt de parte innocentium nec de nūero penitentiū: sunt tū de nūero stellarū ppter lūcē. i. cognitio nē fidei quā habēt saltē informē. Et misit eos tractos et allectos in terrā. i. in amoē terreno: et plus ea q̄ celestia diligat. Se quis q̄ draco. i. ip̄e diabolus stetit. s. iesu santer insidiatus ante mulierē. i. aīaz q̄ erat paritura. i. ope impletura p̄ceptū p̄positi boni. Cū enī granida sit aīa in p̄ceptu boni. p̄positi: statū in partu illurgit diabolū: vt swpediat partū. Caplin: XXXIII

Tota homis spi
ritualis assimilat illi statue quā
omniauit labuchodonolor de

qua dicit Danielis. ii. Tu rex videbas: et ecce quasi statua una grandis statua illa magna: et statua sublimis stabat contra se et intutus eius erat terribilis: huius statue caput ex auro optimo erat: pectus au tem et brachia de argento. Porro venter et femora ex ere. Libe autem ferre: pedū autem quedam pars erat ferrea et quedam fictilis. Videbas ita donec absclusus est la pis de monte sine manibus: et percussit statuam in pedibus eius ferreis et fictilibus et cōminuit eos: tunc contrita sunt pariter ferrum: testa: es: argenteum et aurū: et redacte quasi in fauilla estiue aree: et raptā sunt a vento nullusq; locus inuentus ē eis. Lapis autem qui percusserat statuam factus est mons magnus et repleuit vniuersalē terram: hoc ē somnium. In hoc somnio satel descriptibit humane vite spiritualis varie tas. Primo quantū ad dignitatem conditionis: ecce statua grandis et. Secundū do quantū ad facilitatem corruptionis hu ius statue capit et. Tertio quantū ad difficultatez reparationis: videbas ita donec absclusus est lapis et. Dignitas conditio nis describitur: quia statua hec erat grādis sublimis et terribilis. Sic vita spiritu alis hominis iusti est grandis per fidem: Heb. xi. Fide moyses grandis factus et. est sublimis per spem: Danielis. iiiij. Proceritas siue sublimitas eius contigens celuz: scilicet per spem celestium. sed est terribilis hostibus p̄ charitatē: Lāt. vi. Terribilis vt castroy acies ordiata. Ordinans ei castra virtutū p̄ charitatē: Lāt. ii. Ordina uit in me charitatē. Uel grādis in actiua: sublimis in cōtēplatiua: terribilis in aduersarioz pugna: quā. s. h̄z in vtrāq; vita. Al magna ē eius correctio: sublimis eius re paratio: terribilis ē ei⁹ p̄ditio siue dānatio. ergo magnitudo statue in p̄siderationē cul pes sublimitas in p̄siderationē grēterror in p̄siderationē pene. h̄z sequit: Stabat p̄ te. Hec statua tūc stat ḥ bolez q̄s feditatē: infirmitatē et calamitatē mētis intuet: et q̄lis sit et q̄lis ēē possit ex h̄ ei ondit: Ps. xlix. Arguā te et statua ḥ fa. tuā. Secundo de scribit vite spūalis corruptio. i. casus mēt a sublimitate virtutū ad ima vitiōz cū dicit: Caput hūl statue ex auro et. vbi ostendit q̄ hūl statue p̄ma p̄s erat aurea: scđa argentea: tertia erca: quartā ferrea: quinta

R 4

Liber septimus

testes paulatim in veterius fit descelus: qz nemo repete fit turpissimus: s; gradati deficiendo: qz qz minima negligit paulatim deficit vel defuit. In auro g significat charitas qz ceteras virtutes super gredis sicut aurum ceteris metallis antefert. In argento veritas: qz argentum quo frequetiori visu atteris: reo vtiqz clarius reddit. Sic veritas vchementi discussione quo magis discutit eo melius commendat: sic et veritatis similia expletie visu quo tritioza sunt eo clariora. Charitatis ergo claritatē fulgor aurum exprimit que celestis desideriū igne flammescit. In ere simulatio res est: qz argentum invenit in sonis: s; tñ multū distat in p̄cio. Sic simulatio suauē dulcedinis cantū h̄z in sermone et suauiter reboat et dulcis resultat in ore: s; tñ p̄ dñm et exercitū demulcit exercitus: s; tñ p̄ illū et desideriū paler intrisecus. In ferro crudelitas. Ferrū em̄ cetera metalla cōminuit et domat. Usi quenam ter crudelitas violentiā designat qz resistentia qz p̄mit ut opprimat. In testa fictili fragilitas. Fictile em̄ de facili frangit: et ideo p̄ eā recte impatiētis fragilitas designat. Illi ergo habet caput aureū qz incipiunt a ferneti charitate: vt qz sunt spū ferentes in tribulationes patientes: et solliciti in opere: assidui in lectione: deuoti in orōne. Charitas et patiētis ē benigna ēnō inflata: si emulačiōnē qrit q sua sūt r̄. i. Cor. xiiij. S; tales aliquid ex auro in argentū mutant: qz refrigerante charitate opari ex hibitate sine bona deliberatione: s; multū infest int̄ vtrū: qz statum: qz aliud est opari bonū ex desiderio: aliud ex consilio: aliud opari cū magna delectatione: aliud ex sola deliberatione. Idec deditio adhuc ē bona. s. opari ex veritate: fin illud Job. iiiij. Qui facit veritatem venit ad lucē. S; p̄ma erat optimas. s. opari ex feruēti charitate: Apoc. ii. Scio opa tua et labore et patientia tua. s; haec aduersum te paucā: qz charitatē pristinam reliquistare ergo p̄nia et p̄ma opa fac. S; adhuc mēs negligētior facta ex argēto mutat in es: qz. s. bonū op̄ qd faciebat ex veritate ad laudē boīm resolutus postmodū actitat p̄ hūano fauore. Qui igit̄ blandū se exhibet in sermonē: benignū in facie: s; puerum in ope et voluntate. Iste pfecto obiecto argēto iam opaf in ere. Eris enim more suauis tinnit extrinsecus: s; voluntatis depravatione pallescit intrinsecus. T̄li dicis Apoc. ii. Scio opa tua: qz nomen habes qz viuas et mortuus es. S; deterior ē mutatio tertia: qz ex ere mutat in ferrum. Indum em̄ dū facti hoīs Ignominia reuelat: incipit sordeſcere et vilesceſe a quibus ante laudabat. Et tūc ē eos despetus irascit et indignat et detestat eos aliquā et in eo qz p̄t crudeliter psequit: qbus ētū poterat antea placere conabat: et sic es in ferrū mutat. i. levitas in crudelitate querit et mutat. Sequit q̄ta mutatio seu coniunctio ferri et teste: qz sic sunt p̄piti et audaces ad mala inferēda: sic post illa sunt pusillanimes et impatiētes ad tolerandū illata ut recte mirari possit quomodo cōuenire possit ferrū cū testa. i. tanta crudelitas cū tāta impatiētis. Ecce statua nostra in quale fine desinit: qz post caput aureuz plātas fictiles accipit: Thren. iiiij. Filii siō incliti amici auro primo quomodo reputati sunt in vasa teste. Sic ergo p̄z qz in capite auro intelligit deuotio: in mebris argenteis discretio: in ereis simulatio: in ferris indignatio. Item nota qz in capite intellegit int̄ētio qz totū opus in bonū vel in malum finem deducit: qz toru corporis capite regit. In pectoro vero consilium: qz ibi cor: latet: in brachijs opa: in ventre obsequiū cōpassionis: qz venter est tenerior pars corporis et velalementū ferioris: in femore humilitas que ad vilia et indigna inclinat. Femur em̄ pudendis subiicit: in tibis rigor severitatis: qz tibiae ceteris mebris ossa lōgiora et robustiora portant: p pedes necessitas vite. Pedes est terrā tangūt: et quātūcūqz mēs se ad celestia extendat sine hiūlū vite subsidiū necessitatē suā nō sustentat. Ergo p̄z qz p caput intelligit int̄ētio: p pectus deliberatio: p brachii exercitatio: p ventrem compassio: per femur humilitas: p tibiā severitas: p pedē necessitas. Vel p caput desideriū intentionis: p pectus studiū deliberationis: p brachii exercitatio: p ventrē obsequiū pietatis: p femur seruitū subiectiōnēs: p tibiā flagellū severitatis: p pedē subsidiū necessitas. Si ergo caput int̄ētio et aux̄ deuotio: qd alius est aureū caput nisi deuota int̄ētio: Si pectus deliberatio: brachii actio: argētum discretio: qd aliud ē pectus et brachia argētea qz similia et opa discreta: et si in vêtre co-

De visionibus et somniis

273

passo: femore subiectio: in ere simulatio: qd aliud est venter et femora erea nisi pie-
tas et humilitas ficta: et si p tibiā securitas:
p ferrū crudelitas: qd aliud in tibijs fer-
reis nisi severitas crudelitas: et si pes necessi-
tate: testa voluptatem: qd plāta testea nisi
supfluitas voluptuosa: pes ex pte testens
et ex pte ferreus describit: qz delicate mēs
nūc in eōn̄ odiū adducit: ignisq; restrin-
git: nūc xō cū tempa suppetit in eōn̄ lu-
yu resolutus. Est ergo vt p̄z ex dictis fulgor
capitis aurei deuota intentio celestis deli-
derij: claritas pectoris et brachij argentei
certitudo recti p̄silij et rectitudi operis cer-
tis ornatias eret ventris et femoris blandi-
mentū false pletatis et ficte humilitatis: ro-
bur ferre tibie rigor inmoderate discipli-
ne fragilitas testei pedis effrenatio super-
fluitatis. Caput itaq; aureū sancta deside-
ria faciūt pectus et brachij argentei: et cō-
silia et opa recta: ventrē et femur erē obse-
quia et seruitia fictaribias ferreas flagel-
la leua plantaz testeam subsidia delicata.
Tertio describit destructure vite repatio.
Sepe enī quē non corrigit manus huma-
na: peccit sua diuina vel inspiratio inter-
na. An de monte abscessus ē lapis sine ma-
nibus et peccit statuā tē: qz feroces et in-
duratas mētes potius corrigit inspiratio
divina quā corrigat flagella humana. Est
ergo lapis abscessus sine manibus timor di-
uinitatis inspiratus: in cui⁹ ietu statua dei-
cif. monstruosa vita pectoris destruit. An
de peccato statue et cōminutio cōpūcti cor-
dis ē p̄trito et humiliatio: et in pedibus. I.
In inferioribus statua concutit qn̄ mens
elata atq; pueria per spiritum timoris do-
mini ad iniq̄tatis et infirmitatis sue consi-
derationē reuerberat. et post qz ferrū p̄ci-
tis cetera p̄terunt. Tūc p̄trita sunt inq̄t pa-
riter ferrū te: ce: ar: et aux tē. Unde qz to-
tius boni fundamentū et humilitas: prius
erubescimus vera mala qz ficta bona. no-
tissime etiā vera bona eius sint imperfecta et
incōsummata. In ferri itaq; p̄tritione dā-
namus mala qz per iniq̄tatem cōminutus.
In testa autē illa qz per infirmitatem con-
traximus. Erits autē p̄trito est simulati bo-
ni reprobatio: in argenteis membris hoc
displacet non qz sunt bona: s̄z qz non sunt
optima. In aureo autē ope solū hoc est rep-
bensibile qz optimi opis inchoatiovisq; ad

debili finis terminū non p̄ducit. In argē-
ti itaq; p̄tritione boni opis imperfectio. In
auri xō p̄fractione arguit optimi opis in-
termisso. Sequit̄: et redacta quasi in faul-
lam estiū arec. Per estiū tempus fernor
spiritus: per aream spiritualis prudentia
significat fauille nigredo verecūdie est cō-
fusio. Has fauillas adhuc in p̄scientia ro-
leramus qz dñi de p̄critis culpis confusi
vel suspecti sumus. Ande peccata in faul-
laz vertunt: qz erubescimus in quibus de-
lectari p̄suemus. Sed flante vento faul-
le tollunt cum per spiritu sancti aspiratio-
nem reatus nostri formido ois suspis-
tio absovet. Elsa. xxviii. Projecti p̄ter
gum tuū omnia peccata mea. Sic peccata
pp̄bete erant in fauilla redacta quando
dicebat: Tota die verecundia mea ē me ē
et p̄fusio faciel mee cooperuit me: sed quasi
a vento rapta cum dicebat: Regratiando
et exultando: Buidic anima mea domino et
omia qz intra me sunt nomini sancto eius.
Sed raptis fauillis nullus eis locus inue-
nit: quia post impetratā veniā mens con-
tra simillimum corruptionum detrimenta in-
superabilis reddit: quia ad similem corru-
ptiā nec sensus decipit: nec affectus potest
corrip̄i. Sz nota qz lapis cōminutus statu-
am crescit in monte magnū et eminentē: qz
charitas p̄ augmēta p̄ficiens eleuat ad cō-
fidentiam immeasurablem: de qua dicit in Ps.
cxlii. Qui p̄fidit in domo sicut mōs siō
te. **A**lez vite spiritualis varietas deser-
bit in illa arbore quā somniauit idem Ma-
bucodonosorde qua dicit Danielis. iiiij.
Videbā et ecce arbor in medio terre: et lati-
tudo eius nimia: magna arbor et fortis et p̄-
ceritas eius p̄digē celii aspectus eius erat
vix ad terminos vñnerse terre: folia eius
pulcherrima et fructus eius nimius: et ecce
vñnerisq; in ea: subter eā habitabāt aia-
lia et bestie: et in ramis eius querensq; vo-
lucres celi et ex ea vesecebat ois caro. Si-
debam in visione capitib; mei sup stratum
meū et ecce vigil et sanctus de celo defecedit
et clamauit fortiter et sic ait: Succidite ar-
borē et p̄cidite ramos eius et excutite folia
eius et disp̄gite fructus eius et fugiant be-
ste qz subter eā sunt: et volucres de ramis
eius. Aerantib; germē radicē eius in terra
sinite et alligēt vinculo ferreo et ero in her-
bis qz foris sunt: et rore celi tingat: et cū fes-

R 5

Liber septimus

18 pars eius in herba terre. **L**ox eius ab humano comite et cor cere def ei et septem tempora mutentur super eum. In sua vigilius decretum est et sermo sanctorum et petitio donec cognoscant viuentes qui dominat excellens in regno hominum. Et cuiuscumque voluerit dabit illud et humillimum hominem constitutum super eum. **H**oc somnum vidi ego Nabuchodonosor. **D**escribis in sonnione hoc vita spuria triclericorum. **A**spido quantum ad statutum gratiae. Ecce arbor tuum. **S**ecundo quantum ad lapsum culpe. Et ecce vigil tuum. **T**ertio quantum ad remedium proprieatis. **C**erunam germen tuum. **Q**uantum ergo ad primum nota quod haec arbor magna est anima existens in gratia. et ipsa magnitudo arboris est immensum robur virtutis; magna arbor est qui fortia opera facit. In medio quod est terra; quia intima bona desiderat; altitudine nimia; quia de sublimibus subtiliter sentit. **N**ec est arbor magna ad bona agenda. fortis ad mala toleranda; perita ad sublimia contemplanda. **A**nde perititia eius cerealiter rabeatur; quod investigationis eius subtilitas celestia penetrabat. magna ergo in actionibus; fortis in tribulationibus; sublimis in investigationibus; vel altitudo nimia investigationis est presumptuosa que est causa scelusionis aspectus eius. **I**n fame seu non minus celebritas usque ad terminos vniuersae terre ut a bonis diligatur et a malis timeatur. Ergo in arbore notata virtus; in aspectu virtutis noticia. vel aspectus usque ad terminos vniuersae terre patet quando, proprieatis virtutis experientia nec in magnis nec in minimis latet. folia eius pulcherrima et fructus eius nimius; in foliis habet in fructu scientiam; in eius doctrina nam esca universorum in ea. Folia itaque pulcherrima sunt verba discreta. Fructus copiosus sensus eruditus multiplex intellectus. Esca universorum plena eruditio omnium discretarum admixtio singulorum. Folij est fructus vestitus; et verbis compostis sententia ornatus. Fructus bonus sapit et pascit; et scientia spiritualis per sacram admixtionem suavitatem reficit; folijs abundabat Job dicens: Qui me inquit audiebat expecta. **T**u. Fructu autem sapiens ille qui dilectus est. Nibi autem dedit omnium que sunt scientia tuum. Sap. vii. vniuersus dabit qui dilectus est grecis ac barbaris sapientibus et insipientibus debitorum.

sum; *Roma*, i. *Tel est fructus nimis sci-
tia curiosa;* *Ecc*. iii. In rebus supernacis
noli scrutari multipliciter; subter ea habi-
tabat animalia & bestie t^c. Per animalia
intellige mentes voluptati editas. Per
bestias mentes iracundas. Per volucres
accipe spirituales bonorum studioz & sancto-
rum desideriorum alis ad celestia volantes.
subter eam ergo habitabat animalia & be-
stie; eo q^m homini mentes p^o concupiscentiam
& iracundiam dissipante iuste quidem pmi de-
bent rigore discipline. Sed in ramis supe-
rioribus cōuersabantur volucres celestes; eo q^m
viri p^o plati & celestibus desideratis accē-
si merito debeant & auctoritate erigit & di-
gno honore sublimari; t ex illavelecebatur
omnis caro. Ex illo omnis caro vescit; eu-
ius virtutū exemplo omnes edificant; cuius
gloriosissimis omnies fouent; cuius bū-
ficijs omnes recreantur; cuius p̄siliis omnes
robozant & doctrina reficiunt. Tel p volu-
cres intelligunt subtiles cogitationes; p
animalia & bestias carnales affectioes. Per
arborē ergo ut dicta est accipimus robur
fortitudinis; p ramos opa & exercitus vir-
tutis; ex quibus ramis meritorum bonorum
fructus tempore suo colligimus. Rami ergo
volatilia celi suscipiunt; qz. l. bona opera ad
sublimes cogitationes deducunt sed subter
animalia & bestie habitant; qz. carnis impe-
tus deosium p̄mit: *Dpls*, i. *Corinth*, ix. La-
stigo corpus meū & in seruitute redigo ne
forte cū ali. p. lpe repro. esti. Debent ergo
aues. p tempore ad celestia elevari; t in eterni
tempore suspensi; t iter post sub-
limes volatus ad arboris sue ramos re-
uerti ibi immorari cogitationes cordis
ad morum operūq; suorum consideratio-
nem frequenter reuocare; eozum circu-
spectioni frequentius insistere. Secun-
do agit de vita spirituali quantum ad lap-
sum culpe cuz dicit: *Ecce vigil.* l. *angelus*.
Angeli enim vigiles sunt; quia ad nostrā
custodiam & protectionem impigne insistunt;
quibus somnus erroris & obliuionis cir-
ca nostram custodiam nūc surrepit. Et
sanctus vt intelligat angelus bonus nō
malus De celo descendit: quia huiusmo-
di sententiam de celo cognovit; t in terra
dispositus. Hoc enī est angelos de celo de-
scendere q; in summis discunt in terra dis-
ponere. Et clausor, t sic sit p. ar. Boni ani-

De visionibus & somniis

274

geli bona per seipso faciunt: mala autem p malos fieri pmittit. Unde angelus hic: quia recitudinis statum subuertere malum esse cognouit arbores pcedere noluit. Veruntamen quia hic vnius meritum vel uniuersitatis bonum exigere cognouit fieri pmisit. Unde q dicit arborem pcedite: pmissionem intellige non pceptionez. Unde non est p hoc spiritibus malis obedientia inuncta: sed licentia indulta. Et dicit q fortiter clamauit ut notetur distantia inter voluntatem sive intentionem spiritus boni et mali: quia nos fortiter clamamus cum longe positis aliquid innotescere volumus. Sed ex his accipe: quia nō possunt nos mali angeli p sua voluntate nisi accepta licentia qua pmittantur perturbare: alios qut nemo posset eorum impetum tolerare. Nam arbores succiderunt potuerint et voluerint: et tamē non nisi pmitti succiderunt: quia sine dei pmissione nil faciunt. Sed nisi arbor ista nimis alta fuisset et de sua virtute intymuisset: sententiam sucessionis nō accepisset. Arbor itaq succidit quando constante virtus tentationibus paulatim attenuat: tandemq funditus tollit: Ps. xxvii. Dereliquit me xpus mea. Succisa arbore rami pcedunt: quia virtute animi deficiente bona opera paulatim substrahuntur. Arbor succidit et rami pceduntur quādō virtus in occulto et virtutis opus deficit in aperto. Proximus igit subtrahit virtus animi postmodum autem substrahitur etiam facultas et occasio bene operandi. Et succisa arbores ramisq pcessis folia excutiunt: fructusq dispersuntur: quia deficiente virtutum pposito et virtutum exercitio prius gratia bene loquendi tollit: tandem etiam gratia recte intelligendi substrahit. Et recte postq deficit studium bone operationis substrahit facundia sermonis: quia scandalizare magis edificare audetes potest omnis castigatio vel exhortatio depravati pdicatoris. Foliorum ergo gratia excutit: quando ex suspitione fami prius habita facundia loquendi vel auctoritas amittitur. Fructus dispersuntur quando eius doctrina contemnit: que quis p sensus consilij utilis forsitan videatur: p prauum tamen vite exemplum facile conculeat. Fructus dispersuntur quando in fortuna variarū pcupiscentiarū in incurso ne studiū meditationis dissipat: et subtletas iustigādigz facultas cogitationū euagatione psumit. Sequit̄: Fugiat bestie q sub ea sunt. Hoc sit quando amissis virtutibz ramis et fructu psumit et honestate vite et auctoritate doctrine subiecti eius ip̄ obedientia detractat: et carnales qz eius malisteriū ptemnūt: volucres qz celi de ramis eius fugiūt: qz etiā spuales viri psonit eius declinat et infamia horrebit: Ps. lxxvii. Eloquist a me amicūt: proximūt et nos tos meos a miseria. Ad subter habitates bestie fugiūt cū vigore animi tentationibus exhausto iā nō valet mens carnales impietus cobiberet vel qlibet irronabilis desideria sub rōnī magisterio coercere. Alium quoq habitationē amittimus: cū sublimiū investigationi locanda spectacula fantasmata curssione turbati exercere nō valeamus. Vel in ramis suis inhabitates volucres celi arbor amittit: cum meditations suas circa assuetā mox suoz circūspectio, nē exercere tā negt. Contubernia talū volucris nos amissis sepius dolemus: cū cogitationes nostras ab inepta euagatione restringere nō valeamus. Tertio describit̄ vita spnalis qz ad remedium pntie vel diuina misericordie. Magna enim est admiratio dignum q diuina miseratione nec tales homines sepe funditus deserit nec post tā lapsum tantāq ruinā penitus destituitur: sed adhuc tales sepe ad correctionē expectat et ad penitentiā reseruat. Unde subdit̄: Verūtamen germē eius radicē finit in terra, si vnde possit itez reparari: et ad pristinam pulchritudinem reformari. Tunc arbor radicibus euellit quādō post ppetrata mala in desperationez pcipitat. Quasi est radices suas arbor amittit qz oēz corruptionē pdit et i desperationē cadit: ergo hoc ē huius arboris germē radicē post ruinā remanere: quēlibet post peccati lapsū pntie ppositū babere et penitē fructum de diuina pietate sperare: aliquādo post multa et maxima et diuturna mala aliquā spem vel ppositū resipiscendi amittit. An de subdit̄: Alliget viuelo ferreo et creo in herbz q foris sunt. Viciūlū ferreū et ereū ē pueritatis indomabilis cōfuetudo. In ferro nota audaciā: in ereptinaciā: in herbis bona infima et terrena. Quasi ergo in vinculo ferreo et herbis terre mēs depauata

Liber septimus

alligat qn̄ carnaliū voluptatum amore ex
praua consuetudine obdural. Ferrum em̄
quod cetera metalla domat audacia est q̄
neminē formidat. Unde qn̄ mēs suis des-
deriis audacter t̄ p̄tinaciter insistit: quasi
vinculo ferreo t̄ ero ligata existit: t̄ rōe
celi pfundat. i.e. subtiles suggestiones di-
aboli erroribus imbuat. Mā ex p̄tumelia/
rūz suaz eralatione tantā incurrit calig-
ne erroz: vt ci bonū malū t̄ malū bonū vi-
deat: ergo q̄ in herbis terre foris ligat: ro-
re celi pfundat: q̄ post deprauationē mor-
sensus deprauat t̄ multis erroribus fasci-
nat t̄ implicat. Sequit̄: t̄ cū feris ps eius
in herba terre. Ferre terrestri homines cru-
deles. Unde fere a ferocitate dicuntur: her-
be terrestri sunt oblectamenta vite. Unū cū fer-
ez ps eius qn̄ id qd̄ nō pōt p̄ industria fa-
tagit p̄ violentiā t̄ rapinā: cor ab humano
comutat qn̄ nulla compassione mouet vel
humanitatem. Itē cor fere accipit qn̄ spō
te scuit: t̄ gratis in aptā maliciā erumpit.
Motandū est aut̄ q̄ de hm̄i somnijs q̄
de arboribus apparet homib⁹ somnioz
interpret̄ dicit q̄ aliud signat rōne sitū:
aliud rōne pt̄u: aliud rōne fructū. De si-
tu aut̄ arbor⁹ exemplū adducit: q̄ si q̄s vi-
derit p̄ somniū arbores ortas in mari aut
petra aut̄ alijs locis q̄ nō recipiūt arborū
germinatione: viroſ in consuetoz habituū
in loca illa intraturos p̄stoleſ fm̄ rōnenī
multitudinī arbor⁹. De p̄tibus q̄z arborū
exemplū adducit dicētes: q̄ somnia q̄ de
arboribus apparet ad hominū ūditiones
referunt: q̄ robur trunci q̄d̄ in altū por-
gil ut dicūt orōne signat. stipites aut̄ sive
rami ad folia referunt: fructus aut̄ refe-
runt ad fidē et diuitias: s̄ folia ad sensuz.
Mā in somnio folia q̄ bene vident virere
t̄ bene narrare rectitudinē sensus signifi-
cat: languida x̄ labētā succoq̄ destitu-
ta sensus, p̄tendūt imbecillitatē. De fru-
ctibus aut̄ dicūt q̄ aliud rep̄sentant rōne
saporis: aliud rōne téporis: aliud rōne ar-
boris. Quantū em̄ ad sapoze dicūt q̄ om-
nes fructus acetosū t̄ stiptici in somnio vi-
si referunt ad malū euētūm. Unū si alicui vi-
deat in somnio q̄ colligat ex palmeto fru-
ctum acerbū tribulabīt t̄ cruciabīt fm̄ rō-
ne excerpti fructus: eo q̄ stipticus sit. Itē
si q̄s arborē oline cōplexus fructus excer-
p̄soriat: viroſ hilari ac mīlē amaritudinē t̄

Ec visionis
in gloriis magnis capi-
tum est. quod nescio nisi ab
imperatore datur. caput detin-
it mortalitate carnium.
et corpora hactenam
in ignis intime fabri-
camentis complicito.
subiungit. ut de capo
originis. ut de capo
et si hanc carnem nullam
ad lapsum culpo-
natur. ut de celo in terra.
ut de celo in terra poterit
deus qui carnes hanc
ad pedicula. ipsi enim
qui amos pedibus
sunt fine gladiorum
decollationis. cõtem-
perat. ut de terra inheret via
ab omnibus rebus terrenis
ut sic hanc in aliis
apportionis sine pectore
et in aliis. ut de humiliis
et in aliis. ut de exaltatis.
ut de declaratione
et in aliis. ut de exaltatis.
ut de amariora. ut de ac-
cedentia. ut de exaltatis.
ut de exaltatis. ut de exaltatis.
ut de exaltatis. ut de exaltatis.
ut de exaltatis. ut de exaltatis.
Sed pro purificante
et mundu brevis. Non a
profecta. Sed pro pectore
et pro partitione et
in alius. ut de exaltatis.
et de exaltatis. ut de exaltatis.
Tributes p
ab omnibus sine lepte. quibus
et quod habet finis. et
et videt sommam
et calmo.

De visionibus et somniis

275

me est velut quoddam vas magnum capax quoddam/
mo omnium, unde Iohannes dicit: quia alia est quodammodo
omnia. Quia enim capit per sensum vel intellectum:
immo est quodammodo capax deit: unde nihil mi-
nus deo ea implere potest. Sed est homo quasi
linceus propter mortalitatem carnis: quia lin-
teis mortuorum corpora hactenus involue-
bantur. Item quatuor initios submissum, id.
quatuor elementis compositum. Sed de ce-
lo in terram submittitur: quod de celo spiritus: caro
de terra originatur. Tunc vero de celo in ter-
ram submittitur cum spiritu carni unius. **A**tel de-
scribit hunc quantum ad lapsum culperet eo quod
vas submittebat de celo in terram, id est gra-
in culpam, vel de celo in terram petro submit-
tit: quod dimisso spiritu carne sequitur: et ideo
sunt in eo quadrupedia. Igitur luxurie: quod
petrum carnis quasi quatuor pedibus gradit:
quod si quatuor acribus sine gradibus perficitur.
suggestione: delectatio: consensu: et opere.
Terre serpentes qui terre inherentur ventre, id est pec-
cata anaricia abusus rebus terrenis inher-
emus in te. **T**erre volatilia qui in altu volant
per signant appetitus sive petram superbie.
Tertio describit status pueri: quod facta est
vox ad eum: surge. sed a pueris auaricia qui insi-
ma petit: occide delectationes luxurie qui
in carne vivuntur duca. id est appetitus
superbie qui pterne se erigit. Hoc quod superbus
iustus quisque iactanter se commendat et despici-
t ceteros et ostegi renuit humili penitenti-
ti sic phariseus qui dicebat: Non sum sicut hic
publicanus. Subdit: Nunquam manducavi
omne comedere et imundum. Hoc huius iactantia repromovit
eum Act. x. Quod de purificauit. sed quod pueria
tu non comedere et imundum diversit. Nam pueria omne
imundum purificauit. Nam pueria necessaria est
triplex. sed in corde per tritionem: in ore per gemitum
onere: in ope per satisfactionem. Et ideo addidit quod
hoc factum est per te. Et talis pueria etiam in ce-
lo acceptata et approbata. Nam subinfertur et
stat recipit et vas in celum. **A**tel hic dicit: quod
talis pueria ianuam celi aperte et ipsum penitentem
in celestem gloriam finaliter introducit.

Capitulum: XXXV

Virtutes principales sunt septem: quibus septem vi- tae opponuntur: quod per se omnia pharaonis qui habebat Hen. xli. ubi dicitur quod pharaoh dormiuit et vidit somnum: septem spiculae pullulabat in culmo uno plene atque for-

mose. Alioquinque totidem spiculae tenues et percutiente
vredine oriebant deuocantes oculum per pul-
chritudinem. Per septem autem spiculas plenas
potest intelligi septem virtutes. **P**rimo propter nu-
merum: quod septem erant spiculae: et septem sunt virtu-
tes aie principales ad quae cetero reduciuntur. So-
 tres theologicae: et fides: spes et charitas.
Et quatuor cardinales: et iustitia: et tempera-
tia: fortitudo: et prudenter. **M**aria fide ordinat
rōnalis: spes confortans: iustitiae: charitate or-
dinata: temperantiae: gubernatrix corporis: iustitia regis mundus: fortitudine
vincit diabolus: prudenter dirigit et perficit
omne opus. Est enim prudenter secundum Iacobum recta
ratio agibilium. **S**econdo propter exemplum: quod re-
cte assimilans spiculae quod dicuntur spiculae a quibusdam
spiculae quibus sunt minute exteri. Sic etiam quod
libet virtus haec spicula sua et tela quibus defen-
dit se. **M**aria fides haec spicula miraculorum: spes
spicula orionum: charitas spicula elemosynarum: iustitia spicula suppliciorum: sine punitione
num: temperantia spicula letitiorum: fortitudo
spicula punitorum: quod consideratio punitum minuit
viam flagelli: prudenter autem spicula haec proba-
rum: quod sapientum quod stimulat. **T**ertio
propter fundamentum sive principium: quod pullu-
labat in culmo uno. **I**ste culmus a quo omnes
virtutes oriuntur: et in quo fundantur et vniuersitas
est gratia dei. **A**hi sicut omnes poterit aie oriun-
tur ab eius essentia: ita omnes virtutes oriuntur
a gratia. **Q**uarto rōne preti: quod erat plene.
Plene enim virtutes sunt granis et seminibus
meritorum ex quibus etiam suscipiunt fructus p-
miorum. **Q**uinto propter aspectum: quod formosa
est. et pulchra in aspectu. Sic virtutes reddunt
vitam hois pulchram et gratiam ad imitandū. **P**er
septem autem spiculas tenues intelliguntur septem virtus
capitalia ex quibus cetera virtus oriuntur. **P**rimo
propter numerum: quod totidem erant sive spiculae plene. sed
secundo. Et sicut principalia virtus septem sunt. sed supra
bia: anaricia: gula: luxuria: ira: inuidia: et
accidia. Supbia quod ex excellentias: auaricia
quod diuitias: gula expertit delitias: luxuri-
a quod delectari: ira vult vindicare: inuidia
stritatem: pugna: aliena: accidia fugit labo-
riosus. **S**econdo propter exemplum: quod assimilans spiculae
sunt. quod dicuntur a spiculae punctionum: quod sicut scien-
tia: et pugna: et luxuria: et ira: et inuidia: et accidia.
Ribulatio et angustia. **T**ertio propter defectum: quod
tenues erant. Carens civitatis pinguedine gratiae
plenitudine iusticie: et fructu mercedis eternae